Aris ergo debine tacitis abscedito nostris.
qua de cauâ ajunt, Augustum extraxisse alta-
re cum inscriptione Ara primogeniti DEI:
crediturque huius locus in Capitoliō, ubi olim stetit templum Iovis Capitolini, & mo-
do est templum B. Virginis RR. PP. Franci-
scanorum, dictum Ara calli.

245. Accedit, quod non tantum pre-
dicta fuerit religio nostra, sed etiam pluri-
mis eius sequacibus collatum divinitus fue-
rit donum prophetia, seu notitia futurorum
contingentium, à libertate solis DEI, vel hominis pendenti, vel abstrusissimarum
cogitationum, & secretorum cordis, que
nec dæmoni patent; nam non tantum Christi
Domini prophetia plurima recentetur
ab Evangelistis (quorum auctoritatem de-
fendimus jam supra n. 227.) sed & aliorum
Sanctorum ubique infinite leguntur in eo-
rum rebus gelatis: quas, si omnes neges, po-
teris historis etiam aliis omnibus fidem
negare. Jam vero donum prophetæ, cum
a solo DEO conferri possit, certè signum
est religionis illi acceptæ, ut probavimus
n. 238. Sed neque veritabile est, DEUM per-
mititurum fuisse, ut eximi sui cultores (qui-
bus solis ut plurimum hoc donum con-
cedit) ignorante veram religionem, que
tamen summi necessaria erat ad eorum fa-
litem, dum interim tam multa alia, longe mi-
nus necessaria, eisdem revelavit.

ARTICULUS VI.

Ultima probatio conclusionis.

246. Rob. conclusio ultima. Nulla
ex omnibus aliis sectis, seu
religionibus in orbe est, quæ
vel à longe habeat tanta signa credibilitatis,
quam habeat religio Christianorum: ergo
ipsa ex omnibus aliis est evidenter credi-
bilis. Conseq. est innegabilis utique enim est
evidens, me prudentius credere illud, quod
pluribus signis, & motibus credibilitatis
est affectum, quam aliud longe paucioribus
signis vestitum. ant. autem prob. nulla est
alia religio, qua habeat auctorem tam di-
gnum, propagatores, & affectas tam virtu-
osos, & doctos, doctrinam tam puram, ho-
nestam, & sanctam, tamque mirabili mo-

do propagatam, tanto fuso sanguine contestatam, tantis miracula confirmatam, tot predicationibus prius denuntiatam, & tot prophetis illustrum: ergo, consq. est clara. ant. prob. comparando religionem Christianam cum Gentilismo, Philosophismo, Machometismo, & Judaismo, ad quas di- ximus n. 176. reduci omnes sectas extra Christianismum; de sectis autem Christianorum puta, Lutheranorum, Calvinistarum &c. comparative ad Catholicos dicemus inferius.

247. Itaque 1. quod spectat ad Gentilismum, auctores ejus (ut *Sapientia 13. 14. & 15.* habet) fuere homines omnino insipientes, qui ex lignis, vel metallis fecerunt imagines; & e. g. pater, ut dicitur *Sapientia 1. 4. v. 15.* dolens, citio mortuum esse suum filium, ejus imaginem fieri curavit arte sculptoria dein, quem cupiebat, & tamen habere non poterat vivum, colere cepit mortuum, & inter servos suos sacra constituit: vel vicissim filius patrem defunctum apotheosi donavit: & probabiliter primus Ninus patrem suum Nemrod (qui etiam dicitur Belus, aut Baal) inter Deos retulit, & sacra ei fieri voluit: atque adeo stulti hi faxa, & ligna, vel mortuus coluerunt, ut recte irridentur *cittatis Sapientiae locis.*

Pariter propagatores Idolatria fuere homines stulti: imo nemo ferme philosophorum paulo celebriorum plures Deos asseruit, & Seneca l. 4. de *beneficiis* 7. & 8. ait, unum tantum esse DEUM, qui pro varietate stiarum potentiarum, seu perfectionum, operum, & beneficiorum, que hominum facit, fortius diversa nomina, ut modò possis eum dicere Jovem, modò Tonantem, modò Liberum Patrem, modò Herculem, modò Mercurium. Scolditas autem doctrina ex eo sufficienter cogitari, quod providentia DEI voluerit religionem veram adeo esse occultam.

Dein, et si purus philosophismus nihil rationi naturali immediate difforme tradat, tamen in hoc errat, quod nihil supra rationem credendum admittat; cum tamen evidenter credibile sit, quod DEUS non tantum à voluntate, sed etiam ab intellectu tributum, & subjectionem exigat, quodque idem in se complectatur tantam perfectionem, quantum humana ratio non capiat: infuper, quod Christum, auctorem legis supernaturalis, non fecisset tot stupendis prodigis illustrum, si impostor fuisset: nec etiam tot miraculis, omni suspicione parentibus, voluissest falsitatem confirmare, tot predicationibus laudare, tanto fuso martyrum sanguine illustrare; unde etiam hanc sectam incomparabiliter supererat credibilitate Christiana religio.

Martyres autem idolatrae non habuerunt pro suis ritibus, sed Christianos tales fecerunt pro sua lega. Sed neque ulla vera miracula, aut ad propagationem, aut ad confirmationem idolatria, unquam sunt facta, ut constat ex dictis *an. 100.* & si quedam mira referuntur, ut quod Dii Penates Aenea de loco in locum migrarint: quod serpens Ascalapio comes adhaeserit, dum Romanum iret: non fuerunt vera miracula; quia non fuerunt opera supernaturalia; nam motus ille non supererat daemonum vires. Sed neque gentiles pro se afferre possunt prophetias illas veras, sed tantum ambigua, & fallacia daemonum oracula, aut rerum quidem hominibus occularum, sed non daemonum notitiam exuperantium, manifestationem.

248. Quod attinet ad Philosophismum,

auctores ejus, utrū fuerint sapientes, seu philosophi, tamen ii ut plurimam religionem non elucidarunt, sed potius ethicam quendam suis tradiderunt, aut profanas scientias: & siquies etiam de religione tractarunt, id longe imperfectius fecerunt, quam nostra fidei Patres, atque doctores Ecclesiae. Sed nec illorum philosophorum virtus potest conferri cum ea, que in Christianis inventa est, iis maximè, qui inter Sanctos relati sunt: imo quos philosophos ipsi valde dilaudant, ali magnorum criminum reos faciunt, ut videre est ex ipsis gentilibus auctoribus apud Cornelium in 1. c. epist. ad Rom. v. 26.

Quod autem attinet ad eorum doctrinam, non scitur, ab ullo purum philosophismum esse traditum: sed communissime craſos errores immiscerunt, ut videre est apud Tannerum tom. 3. disp. 1. q. 24. 74. & Cornelium alapide in 1. c. ep. ad Rom. v. 26. De solo forte Confucio, Chinensi philosopho, dubitari aliquo modo potest, an non praे aliis puriorum philosophismum tradiditer: tamen ne ipse est purus: adeoque certò non potest dici, & vix probabiliter, quod unquam fuerit purus philosophinus in mundo: & si etiam fuit, tantum fuit ad sumum apud unum, & alterum: non potest autem prudenter cogitari, quod providentia DEI voluerit religionem veram adeo esse occultam.

249. Jam Machometismus habet auctorem, hominem omnino indoctum, sparsissimum, & impostorem insignem (ut ostendit clarus P. Thyrinus in *sua manuditione* p. 2. l. 1. c. 2. §. 2.) nempe Machometem, qui non erubuit sine prophetia inferre, quod a DEO accepit potentiam, libidine quadranginta alios superandi: qui habuit quindecim uxores, & præterea duas concubinas: cuius operatio potissima fuit homines interficere, aliena diripere, adulteria, & incestus admittere. Ejus secta propagatores fuere cruenti milites, qui gladiis, non argumentis, sectam eam propagarunt. Miraculum nullum fecisse legitur ulli Machometani, nisi illud ridiculum, de quo n. 91. Prophetias, si quas Machomet finxit, non fuere verae, & illa falsissima, qui fer-

tur

71
tur prædictisse, se a mortuis resurrecturum. Martyres autem habent Machometani non alios, quam milites, quos in bello occisi, tanquam martyres colunt, etiam prius celestissime vixerint, nec pro religione, sed tantum in, & pro Sultanis obsequis crederint.

Vel maximè autem cedit puritati religionis Christiana turpissima fane doctrina Machometanorum, lumini rationis prorsus disformis, in Alcorano contenta; nam primum dicit, quemvis in sua religione posse salvare, si ei convenienter vivat: hoc autem est dicere, DEUM etiam superstitionem & idolatriam remunerari, & quamcunque infidelitatem. Secundum dicit, DEUM, & Angelos, orare pro Machometo. Tertiù permittit sectatoribus suis, non tantum fornicationes, sed etiam vitia carnis contra naturam: imo in spuriis his felicitatem hominis constituit, & hanc eis beatitudinem post mortem promittit: quod adeo absurdum fuit visa Avicenna philosopho, qui Machometismum a parentibus haeret, ut eum postea deseruerit tanquam lumini naturae contrarium. Addit, quod, ut P. Thyrinus scribit, Machometani nullum medium salutis habent, nec orationem veram, qua aliquid a DEO petant; cum eorum oratio tantum sit quædam professio fidei.

Ulterius plura manifeste fabulosi continent Alcoranus eorum, e. g. sole, & lunam fuisse pars splendoris, led hanc, asperitu alarum S. Gabrielis lebam, jubar sum magna ex parte perdidisse: item solem singulis noctibus se lavare, ut purior die altero surget: coelum factum ex fumo, fumum ex mari vapore, mare autem profluere ex monte, quem Angelus manus teneat, tam alatum, ut colum fuscet &c. Quibus nugis potestne aliquid absurdius fingi? Hinc iam necesse fuit, ut Machomet omnem de fide disceptationem suis interdicteret, & sectam suam tantum armis defendi, ac dilatari vellet, ne scilicet tam craſa, & palpabiles incepit statim reprehenderentur. Quis jam sapiens aquare auctis Machometismum cum Christiana doctrina sincerissima puritate?

250. Tandem, et si Judæi olim veram fidem habuerint, & auctorem legis suæ DEUM, ac predicatorum ejus Moysem, virum sanctissimum: et si habuerint prodigia maxima, & prophetias verissimas, que in antiquo testamento verissime referuntur: atamen ex iis miraculis, & prophetiis manifestis fuit ipsi Judeis, quod venturus esset olim Messias, qui legem novam conderet: & has prophetias esse implatas, constat ex dictis *an. 239.* unde ex his ipsis cognoscitur falsitas modernæ doctrine Judaicae. Addit, quod jam à tempore Christi Domini, per mille septingentos, & amplius annos, miraculum nullum affere queant.

Addit, quod eorum doctrinæ moderne, secundum quod a Christiana discrepat, nullatenus auctor sit DEUS, nec Moyse, sed Rabbini quidam, qui absurdissima quoque

72.

ARTICULUS VII.

An Religionis Christiana sit præ omnibus aliis credenda.

251. Dico. Religionis Christiana est præ omnibus aliis evidenter credenda: seu evidens est ob-

ligatio hanc præ aliis amplectendi: que à quibusdam vocatur *evidens credititas.* Prob. haec conclusio. Evidens est, debere nos prudenter agere, & non imprudenter, adeoque etiam prudenter credere, seu aliquam religionem amplecti: ergo evidens est, nos debere præ aliis amplecti religionem Christianam. ant. est lumine naturæ notum. conf. prob. ex eo, quod haec sola præ omnibus aliis sit prudenter creditibilis, prout factis jam est demonstratum articulis præcedentibus. Nec dicas, posse aliquem prudenter suspendere suum judicium, & nullam religionem amplecti; contraria enim est primo. Qui sic ageret, quasi atheum se generet, & omnium hominum indignationem incurret: certè est contra omnem sensum communem hominum, quod homo possit vivere prudenter, absque omni religione.

252. Contra est 2. Non potest prudenter dubitari; aliquam religionem veram esse in mundo, ut sufficiens ostensum est à n. 218. hanc autem evidenter DEUS non ortosè in mundo instituit: ergo est evidens, cum velle, ut illam quisque amplectatur. Contra est 3. Religio Christiana est evidenter credibilis, ut est ostensum: ergo est evidenter credibilis, quod dicitur in Sacra Scriptura, quam religio Christiana ut Divinam proponit: sed in hac dicunt, Christum, & DEUM velle, ac precipere, ut religionem Christianam amplectatur, & credamus; nam *Joan. 15. v. 22.* dicit Christus: *Si non venissem, & locutus fuisset eis, peccatum non haberent: nunc autem exortationem non habent de peccato suo.* Item *Marci ultimo. v. 16.* Qui vero non credidit, condemnabitur: ergo est evidenter credibilis, & prudenter indubitable, ac innegabile, dari preceptum credendi: sed quando est prudenter innegabile, & indubitable, dari aliquod preceptum, datum obligatio id implendi, ut patet: ergo. Alia argumenta Theologica, vel SS. Patrum testimonia, omitto: quia hoc solum, quod modo attulimus, quemlibet intellectum, non omnino pervicacem, convincit, & maximam etiam vim habet contra infideles, contra quos hic possimmo agimus.

253. Ob. 1. Doctrina Christianorum docet multa contra rationem naturalem: ergo non est ita pura, ut eius puritas sit motivum credendi. ant. prob. docet. D: U: M: unum esse identificatum cum tribus: docet, DEUM immortalem esse mortuum, impassibilem fuisse passum, & crucifixum: haec sunt contra rationem naturalem: ergo. Confirm. Ut religio Christiana est evidenter credibilis, deberet evidenter ostendi, nihil esse in illa contra rationem: atqui non est evidenter ostenditur: ergo. Resp. neg. ant. ad prob. neg. mi. Plura quidem, quae docet religio Christianorum, sunt supra rationem, naturalem, non vera contra eam: at ea fuisse explicare, non est hujus loci. Dico breviter. DEUS unus non identificatur cum tribus Diis, sed cum tribus Personis: illud autem principium: *Quocunque sunt eadem unito, sunt eadem inter se:* cum tantum sit luminis creati, non si extendit ad essentiam increatam. Dein DEUS passus, aut mortuus non est secundum naturam Divinam, immortalem, & impassibilem: sed secundum humanam, mortalem, & passibilem.

Ad confir. neg. ma. Sufficit, si ostendatur, non esse evidens, quod religio Christiana tradat aliquid contra rationem: vel si argumentis adverbariorum detur foliatio talis, ut appareat, ea non esse evidencia; tunc enim ex aliis principiis potest fieri evidenter credibile id, quod ex quibusdam argumentis, apparet tantum probabilibus, videtur non esse verum, vel etiam contra rationem; nam motiva credibilitatis utique tanta sunt, ut praveleant rationibus non evidentiis, sed tantum, & quidem duntaxat apparet, probabilibus;

nisi velis dicere, per haec ipsa motiva evidenter, mediate saltem, vel per evidentiam credibilitatis, ostendi, nihil posse in religione Christiana esse contra rationem: quod tamen nihil est aliud, quam reddi evidenter credibile, nihil in ea esse contra naturalem rationem.

254. Ob. 2. Argumentum de propagatione religionis Christiana etiam probat, secundum Machometis esse veram: ergo probat nimium, adeoque nihil. prob. ant. discurrunt similiter, ut nos discurrimus de religione Christiana. Vel Machometismus, qui valde late in orbe patet, est propagatus per miracula, vel sine illis: si per illa, est religio vera: si sine illis, hoc ipsum est magnum miraculum, adeoque ipsa secta rursum est vera: ergo. Resp. neg. ant. ad prob. dico, propagatum est Machometismus sine ullis miraculis, nec tamen hoc fuisse miraculum; primò enim docti cum vix amplexi sunt, sed rudes tantum: secundum propagatus est maxime armis, & vi bellicosa: tertio, sicut non est miraculum, si laps sponte decidat, at vero si sponte in altum tendat: ita non est miraculum, homines, ad via carnis pronifissimos, eam sectam amplecti, quae in iis se voluntari licentiam dat, quas est Machometismus: at vero est miraculum, si homines eam religionem amplectantur sponte, qua appetitum summè contraria est, qualis est religio Christianorum. Sed neque tot posita futre obstacula propagationi sectae Machometanae, quo posita fuerunt religioni Christiana, à tor imperatoribus, & regibus.

255. Ob. 3. S. Augustinus *l. de unitate Ecclesiæ c. 19.* postquam doculset, non esse credendum miraculis Donatistarum, adit: *Quocunque ita in Catholicæ Ecclesiæ sunt, ideo sunt approbatae; quia in Catholicæ sunt: non ideo ipsa manifestatur Catholicæ; quia hoc in ea sunt:* ergo ex miraculis nihil probatur. Resp. neg. conf. S. Augustinus ibi agit contra Donatistas, qui jactabant sua miracula, quæ erant, ut ipsi docebant, possimum visiones ipsi factæ: econtra contemnebant miracula Ecclesiæ Catholicæ: & hinc S. Augustinus quasi transmittit, Ecclesiæ non probari ex miraculis: & independenter ab his probat veritatem Ecclesiæ ex Scripturis, quas Donatistæ admittebant: & sic necessariò debet explicari S. Augustinus, ne sibi aperte contradicat: alibi enim contra Manichæos, negantes Sacras Scripturas, & admittentes miracula, exp̄s̄ docet, probari miraculæ veritatem Ecclesiæ; sic enim *contra epis̄olam Manichei, quam vocant, fundamenti, c. 4* ait: *Multa sunt alia, que in ejus Ecclesiæ Catholicæ gremio me justissime teneant: tenet consensio populum atque gentium: tenet autoritas miraculæ inscripta &c. & l. 10. de civitate DEI c. 18.* multis agit contra negantes miracula. Ejus verba vide n. 256.

Vide etiam Bellarminum tom. 2. controver. I. l. 4. de notis Ecclesiæ c. 14. ubi in-

super

super bene advertit, quod miracula Ecclesiæ nondum creditam reddant evidenter credibilem: at verò Ecclesia jam credita reddat per suam declarationem miracula omnino certa; nam facta tot prodigia, & ita contestata, ut quis prudenter suspicari neutruam posset, ea esse fidelia: & tam mirabilia, ut dubitari non posset, ea à sola virtute Divina fieri posse: & insuper facta in confirmationem doctrine Catholice Ecclesiæ, reddunt hanc nondum creditam, evidenter credibilem & credendam. Quando autem Ecclesia credita est, simul credita est omnis eius declaratio, & definitio tanquam verisima (ita enim sequela aperte deducitur) ergo, si deinde Ecclesia aliqua miracula, e. g. in ordine ad canonizationem aliecuus Sancti, definit, esse verè talia, ea reddit omnino certa: & hoc fini ullo circulo vitiofo: sicut fine tali circulo demonstratur effectus ex causa, & causa ex effectu: quia est duplex genus demonstrationis, nec ad unum supponit alterum: & sic etiam ad credibilitatem Ecclesiæ non supponuntur miracula certa certitudine fidei, sed tantum evidenter credibilia & credenda &c. ut expediri facili patebit.

256. Ob. 4. Si religio Christiana est evidenter credibilis, nec Judei, nec Gentiles dissentient (nam veritatem evidenter intellectus necessariò amplectitur) argui diligunt: ergo. Confirm. Etiam simplicibus, & rudibus, deberet innotescere ista evidencia: atqui hoc non sit: ergo. Resp. neg. ma. Multa sunt evidencia Mathematicis, quæ imperiti negant; quæ rationes, vel non considerant, vel non intelligunt: ita etiam quibusdam infidelibus Christiana religio nondum est evidenter credibilis; quia quibusdam rationes, evidenter credibilitatem fridentes, nondum sunt sufficienter propofitæ. Alii quidem ea propofitæ sunt, illaque intelligere poscent, si vellent: at eas considerare nolunt. Alii, quamvis sit ipsi evidens obligatio credendi, tamen huic nolunt satisfacere: sicut nec alia precepta adimplent, quamvis ipsi sit indubitabilis obligatio.

Accedit, quod evidens credibilitas, & credentias, excludat quidem imprudens etiam dubium de ipsa obligatione credendi; unde qui rationes nostras ritè considerant, obligationem dari non dissentunt: at evidencia de obligatione firmissime credendi, non excludit imprudens dubium de ipsa re; cum quis possit imprudenter dubitare, an verum sit, quod proponitur à evidenter credendum: sicut potest quis dubitare, an bonum sit, quod proponitur faciendum, per evidens præceptum. Hinc infideles, præterim quando intellectum à motivis credibilitatis, quantum possunt, avertunt, & convertunt ad rationes falsas, vel quibus apparet fraudetur, religionem Catholicam esse falsam, maximè circa mysteria particularia difficultiora, possunt à nobis dissentire, & actu diligunt: Ad confirm. dist. ma. etiam rufibus deberet innotescere ista evidencia, nis-

p. P. Ant. May. Theol. Tom. I.

hujus defectus aliunde suppleretur. conc. ma. fecus. neg. ma. & om. interim mi. neg. conf. An autem rudes hanc evidentiam habeant, vel quomodo aliquando suppleatur, dicemus inferius à n. 493.

257. Ob. 5. Vel religio Christiana dicitur evidenter credibilis, & credenda fide Divina, vel fide humana: neutrum potest dici: ergo. prob. mi. non potest dici evidenter credibilis fide humana; quia hic non queritur, an religioni nostra possimus, aut debeamus affectu actu fidei humanae; hic enim non sufficeret ad salutem: neque potest dici evidenter credibilis fide Divina; quia actus fidei Divina est supernaturalis: atqui non est evidens, esse possibilem actum aliquem supernaturalem, ut suppono ex communissima Theologorum: ergo neque est evidens, quod possit credi religio nostra fide Divina. Confirm. Non est evidens, quod derur aliqua vera religio supernaturalis in mundo: ergo nulla est evidenter credibilis fide supernaturali.

Resp. conc. ma. neg. mi. & dico, esse credibilem fide Divina. Non tamen per hoc volo dicere, quod evidens sit, me hic, & nunc posse actualiter elicere actum supernaturalem fidei; hoc enim, ut rectè objicetur, non est evidens ex naturali ratione: sed tantum volo dicere, quod sit evidens, me hic, & nunc posse prudenter, & debere etiam conari, ad eliciendum supernaturalem actum fidei Divina: quod, cum per se supernaturale non sit, naturaliter etiam evidens esse potest. Item, non quidem est evidens, esse possibilem actum supernaturalem fidei, sed tamen est evidenter credibile, quod talis actus sit possibilis: quale autem sit differunt inter esse absolute evidens, & evidenter credibile, infra dicemus, n. 482. Addo, quod, licet antecedenter ad fidem non sit evidens, quod possibilis sit actus supernaturalis fidei, aut elici debeat, tamen hoc sit per ipsam fidem certissimum, licet non cum evidencia, sed cum obscuritate fidei propriæ.

Ad confirm. om. ant. neg. conf. Licet non sit evidens, dari defacto aliquam religionem veram supernaturalem, tamen id potest esse evidenter credibile; est enim inter haec duo magnum discrimen, de quo, ut jam dictum agemus n. 482. Dixi om. ant. nam quidem non est evidens determinate, dari in mundo aliquam religionem veram supernaturalem: sed tamen est evidens indeterminate, sive est evidens, dari aliquam religionem veram. Sive deinde ea sit naturalis, sive supernaturalis; haec enim veritas disjunctiva evidens ex nulla ratione repugnat; quia ex nullo capite repugnat, aliquid supernaturale tantum sub disjunctione esse evidenter affirmabile: & sicut hanc veritatem disjunctivam efficaciter probant rationes à n. 220. allata, inter quas etiam est illa; quod alias DEI providentia erga homines est manca.

Nec dicas, DEUM sufficienter homini providere, si ei proficiat de mediis naturalibus; nam respondeatur, DEUM quidem sufficienter proficere homini per media na-

tura-